
 

COPIA  

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

 N. 11 
 Del  26/05/2017 

 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2016GESTIONE 2016GESTIONE 2016GESTIONE 2016                                         
 

L’anno 2017, addì ventisei del mese di maggio, alle ore  ventuno e minuti  zero,  nella sala delle 
adunanze . 
Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 
All’ appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIOVANDO Giacomo Antonio Presidente X       
CHIUMINATTO Daniele Vice Sindaco X       
CONTINI Daniela Consigliere X       
RIVA ROVEDA Roberto Consigliere X       
GIACOLETTO PAPAS Pietro Martino Consigliere X       
GIACOLETTO Davide Consigliere X       
ZUCCO ALBERTO Pierenrico Luigi Consigliere       X 
GIOVANDO Claudia Consigliere X       
BOMBONATO Pier Franco Consigliere       X 
 Totale    7 2 

 
Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr.ssa 
MANCINO Antimina. 
 
Il Sindaco  Presidente GIOVANDO Giacomo Antonio  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta, invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GES TIONE 
2016           

 
Deliberazione n. 11 del 26/05/2017 

 
      

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Udito il Sindaco leggere la proposta di delibera; 
 
Dato atto che il Sindaco presenta al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2016 con i seguenti allegati: 
1) la relazione illustrativa della Giunta Comunale di cui all’art. 231 D.Lgs.n.267/2000 e 
all’art.11 del D.Lgs.n.118/2011;  
2) la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239 del D.Lgs.n.267/2000; 
3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27.04.2017, relativa al riaccertamento 
ordinario dei residui; 
 
Visto il Conto dell’esercizio finanziario 2016, reso dal Tesoriere Comunale, Unicredit spa, Area 
Public Sector Nord-Ovest 11064 Region Nord-Ovest, Via Nizza 150 Torino  10126, dal quale 
si evince la concordanza con il fondo cassa, con le previsioni di competenza e con le 
previsioni di cassa al 31.12.2016. Si precisa che le previsioni di cassa nel conto del tesoriere 
non tengono in considerazione della variazione di cassa derivante dal riaccertamento ordinario 
dei residui, avvenuta successivamente al 31 dicembre e non gestita dal Tesoriere, ai sensi 
della normativa vigente; 
 
Visti i conti degli agenti contabili e della gestione dei consegnatari di beni mobili; 
 
Vista la citata relazione illustrativa della Giunta Comunale, che esprime la valutazione di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti, approvata con deliberazione G.C. n. 10 del 27.04.2017; 
 
Vista la relazione del Revisore dalla quale si evince che il rendiconto esercizio 2016 è 
meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato con 
deliberazione n. 6 del 24.03.2016, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
Dato atto che il Comune non è strutturalmente deficitario e che, dagli atti, non risultano debiti 
fuori bilancio; 
 
Dato altresì atto che risultano rispettati, per l’anno 2016, gli obiettivi finanziari programmatici, 
previsti dalle norme in materia di Pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato; 
 
Preso atto che in merito alla deliberazione di cui trattasi sono stati acquisiti i prescritti pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000: pareri che 
vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione favorevole e unanime espressa in forma palese e accertati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
DI APPROVARE tutto quanto in premessa citato; 
 
DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016, nelle seguenti 
risultanze finali: 



 
nelle seguenti risultanze: 
 
Il rendiconto della gestione esercizio 2016 chiude con le seguenti risultanze: 
 

 
GESTIONE                        RESIDUI      COMPETENZA         TOTALE 

 
 
FONDO CASSA 01.01.16                                                      285.624,50 (+)   
 
RISCOSSIONI…………….......             23.538,23        254.036,21             277.574,44 (+) 
 
PAGAMENTI………… ..........               54.915,94        248.083,84             302.999,78 (-) 

 
 

FONDO DI CASSA al 31.12.16…………….................... ............     260.199,16 (+) 
 
RESIDUI ATTIVI                          42.651,68         69.547,58             112.199,26 (+)                     
 
RESIDUI PASSIVI                        36.068,68        76.869,66              112.938,34 (-) 
                     
================================================================ 
 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                     6.122,55 (-) 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale                               0 (-) 

 
 

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE al 31.12.2016…..…......... .....................253.337,53   
 

 

così ripartito : 

 
Parte accantonata:                                                       € 34.481,29 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016 €     0 
Fondo perdite società partecipate   €     == 
Fondo contenzioso      €     ==  
Altri accantonamenti     €     == 
 
Parte vincolata                                                             €      0 
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili  €      ==     
Vincoli derivanti da trasferimenti    €      ==       
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €      == 
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente   €      == 
Fondi vincolati con altri vincoli da specificare  €      == 
Altri vincoli       €      639,20 
 
Parte destinata agli investimenti    €    14.261,56 
 
Totale parte disponibile     €     203.955,48 
 
 
DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 sono 
stati contestualmente approvati: 



 
a) i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
 
c) tutti  i seguenti allegati ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente il fondo pluriennale vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto dei dati SIOPE; 
• l'elenco dei residui attivi e passivi; 
• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 
comunale n.   in data 04.04.2017; 

• la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 

� ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 
 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione,  
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 

sensi del D.M. 18 febbraio 2013; 
 

� ed inoltre: 
 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2016 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
D.M. Interno del 23 gennaio 2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del D.L. 
n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 
DI DARE ATTO che il Comune non è strutturalmente deficitario e che non presenta debiti fuori 
bilancio; 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che dall’esame del rendiconto 2016 e della relazione del revisore 
dei conti non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del 
personale e del tesoriere.- 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.toGIOVANDO Giacomo Antonio F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  
 

 
PARERI (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Sulla  proposta di deliberazione approvata è stato espresso parere  FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO RAGIONERIA 

F.to GIOVANDO Giacomo F.to  
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 
_________________________ all'Albo  Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 32 della L. 69/2009. 

 
Cintano, lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 
Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si  certifica che la su estesa deliberazione  è  stata  pubblicata all'Albo Pretorio Virtuale del Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i. 
 
Cintano, lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
  
Cintano,  _________________________  
 

Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 

_______________________________ 
 

________________________________________________________________ 


